Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 19 pp. 49-50.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione quod Ianninus Nuccii burgensis Castelli Castri | quondam
Nuccii interrogatus a Cecho Alliata pisano cive filio Becti Alliate
confessus est in veritate se acce|pisse et apud se habere ab eo Cecho
mutuo starellos quadringentos boni et puri grani sardici ad rectum
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et iustum | starellum Communis Castelli Castri in una parte et in
alia parte starellos quingentos boni et puri ordei sardici ad supra-
scriptum | starellum suprascripti Communis. Renuntiando exceptio-
ne non habiti nec accepti suprascripti grani et ordei, et per sollem-
nem stipulationem suprascriptus Ianninus convenit | et promisit su-
prascripto Cecho non opponere nec opponi facere suprascriptam
exceptionem non habiti nec accepti suprascripti grani et ordei et
reddere, | dare et solvere eidem Cecho vel eius heredibus aut suo cer-
to nuntio pro eo sive cui ipse preceperit, suprascriptos starellos
qua|dringentos grani et predictos starellos quingentos ordei ad su-
prascriptum starellum suprascripti Communis  hinc ad kalendas
septembris proxime | venturi in grano et ordeo et non in alia re con-
tra suam voluntatem, sine briga, molestia, reclamatione et aliquibus
| expensis alioquin penam dupli suprascripti grani et ordei et omnes
expensas que inde fierent suprascriptus Ianninus eidem suprascripto
Cecho dare et | solvere per stipulationem solemnem convenit et pro-
misit sub ypotheca et obligatione sui ipsius Iannini suorumque here-
dum et bonorum omnium. Et renuntiavit | in predictis omni iuri
et exceptioni sibi competenti et competituro adversus predicta et
quodque predictorum, et dato fideiussore Benuto | Talercio de Yscla
burgense Castelli Castri condam Iannis Talercii qui fideiubendo pro
dicto Iannino eius precibus et mandato et | suo proprio nomine
principaliter constituendo se principalem debitorem ad predictum
granum et ordeum solvendum ut predicitur et | sollemni stipulatio-
ne convenit et promisit suprascripto Cecho eadem omnia supra-
scripta et singula et suprascripto modo ut predicitur facere et obser-
vare et fieri et observari | facere ad eundem suprascriptum termi-
num. Alioquin dictam penam et omnes expensas que inde fierent
suprascriptus Benutus fideiussor eidem  | suprascripto Cecho dare et
solvere per stipulationem convenit et promisit, sub ypotheca et obli-
gatione sui ipsius Benuti fideiussoris suorumque | heredum et bono-
rum omnium. Et renuntiavit in predictis omni iuri de principali pri-
mo conveniendo quantum fideiussor et omni alii iuri, exceptioni |
ut supra. Et sic pro dicta sorte et eius suprascripta pena dupli et
expensis suprascriptus Ianninus principalis et Benutus fideiussor et
quisque eorum | in solidum preceperunt suprascripto Cecho elapso
suprascripto termino iudiciali sententia seu sua propria auctoritate
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sine decreto vel nuntio alicuius magistratus, | domini vel rectoris in-
gredi et capere possessionem et tenere omnium bonorum ipsorum
Iannini principalis et Benuti fideiussoris et cuiusque eorum | in soli-
dum et quasi. Quod ea bona omnia suo nomine iure pigneris supra-
scriptus Cechus possideat et quasi. Et se in solidum pro eo Cecho et
eius nomine | constituit eadem bona omnia interim precario possi-
dere et quasi. Hoc actum est inter eos quod non possit probari vel
opponi aliqua solutio vel | exceptio seu compensatio suprascripti
grani et ordei vel alicuius sue partis sive aliquod aliud contra presens
instrumentum per testes vel ullo | alio modo nisi per cartam publi-
cam notarii vel quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello
Castri sub porticu domus | heredum Gerardi Taule que est in Ruga
Heleofantis, presentibus Ghino Caldigio corregiario condam Puccii
Caldigii et Iohanne | vinario condam Iuncte testibus ad hec rogatis,
dominice vero incarnactionis anno millesimo trecentesimo septimo-
decimo in|dictione quartadecima, pridie nonas maii.|
(SN) Ego Franciscus Pedonis filius condam Bonanni Pedonis impe-
riali auctoritate  notarius publicus | predictis omnibus interfui et hec
omnia rogatus scripsi et firmavi.|

64

Procuratio

1316 maggio 25, Cagliari

Guantino Mosca del fu Pietro, borghese di Iglesias, nomina suoi procura-
tori Betto Alliata e Bonaccorso del Colle con l’incarico di difenderlo nelle
cause che ha presso la Curia del Maleficio del Comune di Pisa.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 maggio 25, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 218 x 218.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 maggio 25; segue
l’indicazione: “N° 228” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Carta procurationis Becto Alliate et Coscio de Colle a Guantino
Mosche”.
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Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1317 corrisponde al 1316 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quattordicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 20, pp. 50-51.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat letione
quod Guantinus Moscha habitator et burgensis Ville | Ecclesie de Si-
gerro filius condam Petri Mosche fecit, constituit atque ordinavit Bec-
tum Alliatam condam Galgani Allia|te et Bonaccursum de Colle pisa-
nos cives licet absentes tanquam presentes et quemque eorum in soli-
dum ita quod occu|pantis non sit melior condictio et uno incipiente
alter nichilominus exequatur suos procuratores et certos nuntios ad
compa|rendum pro eo et eius vice et nomine coram quibuscumque iu-
dicibus aut officialibus Curie Maleficii Communis pisani et coram
quibuscumque aliis | iudicibus seu officialibus cuiusque alterius curie
dicti Communis pisani, occasione cuiusdam accuse seu denuntiactio-
nis aut inquisictio|nis de ipso Guantino facte vel factarum per aliquem
iudicem vel officialem suprascripti Communis pisani aut per quam-
cumque aliam personam | quacumque occasione vel causa. Et ad inde
respondendum pro eo Guantino coram ipsis iudicibus seu officialibus
dicti Communis pisani | vel aliquo eorum in dicta Curia Maleficii dic-
ti Communis pisani et in quibuscumque aliis curiis dicti Communis
pisani. Et ad inde ipsum | Guantinum defendendum, et ad faciendum
et substituendum inde loco eorum et cuiusque eorum unum vel plures
procuratores in solidum | vel alio modo. Et eos si dictis procuratoribus
vel alteri eorum in solidum videbitur revocandum et removendum et
ad faciendum | et fieri faciendum inde cartas et scedas cum stipulactio-
nibus, promissionibus et obligactionibus de quibus suprascriptis pro-
curatoribus vel alteri | eorum in solidum videbitur. Et generaliter ad
omnia et singula alia faciendum que ad predicta et quodque predicto-
rum pertinent et pertinere possent et | ipsemet si presens esset facere
posset. Promictens stipulatione sollemni mihi Nicolo notario condam
Laurentii notarii stipulanti pro dictis procuratoribus | et quoque eo-
rum in solidum et omnibus quorum intererit, sub pena duppli om-
nium predictorum et totius eius de quo ageretur et sub ypotheca | et
obligactione sui ipsius Guantini suorumque heredum et bonorum om-
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nium et se habere ratum et tenere firmum et facere et observare totum
et | quicquid suprascripti procuratores vel alter eorum in solidum aut
qui ab eis vel aliquo eorum fuerint substituti, fecerint de predictis et
contra non veni|re vel facere per se vel per alium de iure vel de facto, in
iudictio vel extra, exceptione aliqua vel occasione. Actum in Castello
Castri | in apotheca domus habitactionis Lippi Alliate posite in Ruga
Mercatorum que fuit Francisci Tempi presentibus Guidone | Copella
condam Venture et Petro Corona condam Vicentii habitatoribus et
burgensibus suprascripte Ville Ecclesie testibus ad hec rogatis, | domi-
nice vero incarnactionis anno millesimo trecentesimo septimodecimo,
indictione quartadecima, octavo kalendas | iunii.|
(SN) Ego Nicolus Laurentii notarii condam filius imperiali auctoritate
notarius publicus predictis omnibus interfui et hec omnia | rogatus
scripsi et firmavi.|

65

Consilium

1316 giugno 26, Pisa

Il Consiglio maggiore generale del popolo pisano stabilisce che le tre “pre-
stanze” imposte ai cittadini e ai mercanti pisani al tempo di Uguccione del-
la Faggiola, e cioè 10.000 fiorini nel febbraio 1314 per la riorganizzazione
dell’esercito contro Lucca, 20.000 fiorini nel luglio 1315 al tempo in cui
l’esercito pisano era impegnato apud Montem Catinum, altri 20.000 fiorini
post reditum dicti exercitus de Monte Catino, siano rimborsate mediante l’asse-
gnazione ai prestatori delle entrate del Comune di Cagliari, eccettuate quelle
provenienti dal grano e dall’orzo e eccettuati 5.000 fiorini d’oro destinati a
quei cittadini e mercanti di Pisa che avevano effettuato prestiti al Comune in
occasione della visita dell’imperatore Enrico VII garantiti sulla vena del ferro
dell’isola d’Elba. Si precisa che Uguccione aveva già stanziato per il rimborso
delle suddette “prestanze” gli introiti della gabella del vino. Capitanei dei pre-
statori sono Ugolino Sciorta e Giovanni di Iacopo da Fauglia.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 giugno 26, pergamena corta.
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Originale [A], pergam., mm. 295 x 435.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: nella parte superiore la pergame-
na è stata erasa con lievi perdite di testo, diffuse macchie di umidità.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 giugno 26”; segue
l’indicazione: “N° 230” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1317 corrisponde al 1316 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quattordicesima.

In nomine Domini amen. Consilium Senatus et Credentie Anthia-
norum pisani populi et eorum consilii minoris et maioris videlicet
quindecim per quarterium et duodecim | populi consulum maris,
consulum mercatorum, consulum artis lane, capitaneorum et prio-
rum septem artium a nobili milite domino Francisco de | Mirandula
pisano potestate pro Communi pisano sub sacramento petitum.
Cum per honorem Communis pisani et pro indempnitate suorum
civium et aliorum qui infrascriptas prestantias | fecerunt Communi
pisano et quod in antea prestanda tam [...](a) quam eas secure et li-
benter mutuandas et mutua et prestantias faciendi et de pecunia su-
beundi | Communi pisano in casibus opportunis videatur sit conve-
niens et iustum quod infrascripte tres prestantie imposite per Com-
mune pisanum civibus et mercatoribus pisanis et aliis | tempore
Uguccionis de Fagiola dudum potestatis et capitanei pisani Commu-
nis et populi et ab eis exacte quarum prima fuit decem milium flore-
norum imposita tempore | quo exercitus pisani Communis erat
apud pontem Selcli quo currebant anni Domini millesimo trecente-
simo quartodecimo de mense februarii. Et secunda fuit vi|ginti mi-
lium florenorum imposita tempore exercitus pisani Communis facti
apud Montem Captinum quo currebat A. D. millesimo trecentesi-
mo sextodecimo de men|se iulii sive augusti. Et tertia fuit aliorum
viginti milium florenorum imposita post redditum dicti exercitus de
Monte Catino suprascriptis anno et indictione | de mense septem-
bris. Pro quibus restituendis seu pro quarum restitutione assignatus
erat tempore dicti Uguccionis illis qui mutuaverant eas | introitus
cabelle vini vendendi ad minutum in civitate pisana et comitatu que
cabella imposita et inventa fuerat tempore dicti Uguccionis | et de